### AS INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

#### BILL

further to amend the Code of Criminal Procedure, 1898, (Act V of 1898)

WHEREAS it is expedient further to amend the Code of Criminal Procedure, 1898 (Act V of 1898) for the purpose hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

- 1. Short title and commencement.- (1) This Act may be called the Code of Criminal Procedure (Amendment) Bill, 2022.
- (2) It shall come into force at once.
- 2. Amendment in Schedule II, Act V of 1898.- In the Code of Criminal Procedure, 1898 (Act V of 1898), in the Schedule-II, against section 182, for the entries in columns (3), (4) and (5), the following shall be substituted, namely:-

(3)	(4)	(5)
May arrest without	May arrest without	Not bailable
warrant	warrant	

### STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Section 182 of the Pakistan Penal Code 1860 is related to false information to a public servants in order to cause him to use his lawful power to the injury or annoyance of any persons. In order to decrease the growing menace of false information reports being registered across the country, it is proposed to make the offence non bailable and cognizable so that police officer may arrest without warrant a person involved in such offence.

The Bill seeks to achieve the aforesaid objectives.

SD/-MR. AHMED HUSSAIN DEHARR Member, National Assembly

## [ توی اسمبلی میں پیش کرجسکا صنورت میں ] مجوعہ ضابطہ فوجداری،۱۸۹۸ء(ایکٹ نمبر۵بابت،۱۸۹۸ء) میں مزیدتر میم کرنے کا بل

چونکہ بیہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی غرض کے لئے مجموعہ ضابطہ فوجد اری،۱۸۹۸ء (ایکٹ نمبر ۵بابت ۱۸۹۸ء) میں مزید ترمیم کی جائے؛

بذريعه بذاحسب ذيل قانون وضع كياجاتاب:

ا۔ مخضر عنوان و آغاز نفاذ: (۱) ہدایک مجموعہ ضابطہ نوجداری (ترمیمی) بل،۲۰۲۲ء کے نام سے موسوم ہوگا۔ (۲) بدنی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲\_ ایک نمبر ۵بابت ۱۸۹۸ء، جدول دوم میں ترمیم: مجموعہ ضابطہ فوجداری،۱۸۹۸ء (ایک نمبر ۵ بابت ۱۸۹۸ء) میں، جدول دوم میں، دفعہ ۱۸۲ کے مقابل،کالم (۳)، (۴) اور (۵) میں اندراجات کودرج ذیل سے تبدیل کر دیاجائے گا، یعنی:۔

(a)	(r)	(r)
نا قابلِ ضانت	بغيروارنث كرفتار كرسكناب	بغيروارنث كرفتار كرسكتاب

# بيان اغراض ووجوه

مجموعہ تعزیرات پاکستان، ۱۸۱۰ء کی دفعہ ۱۸۱۷ تعلق کسی سرکاری ملازم کو غلط معلومات فراہم کرنے ہے ہے تاکہ اس سرکاری ملازم کے علط معلومات فراہم کرنے ہے ہے تاکہ اس سرکاری ملازم سے اس کے قانونی اختیارات کے استعمال کے ذریعے کسی شخص کو ضرر پہنچائی جائے یا پریشان کیا جائے۔ ملک بھر میں درج ہونے والی جھوٹی اطلاعات کے بڑھتے ہوئے غلط اقدام کی روک تھام کے لئے اس جرم کو نا قابل حانت اور قابل وست اندازی پولیس بنانے کی تبحریزہ تاکہ پولیس افسر، ایسے جرم میں ملوث شخص کو بغیر وارنٹ کے گر فار کرسکے۔

بل ہذا کا مقصد مذکورہ بالا اغراض کا حصول ہے۔

دستخطار۔ (احمد حسین ڈسیڑ)، رکن ، قومی اسمبلی۔